**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,  
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

§. 7. De fautoribus hæreticorum impedientibus, & vsurpantibus sanctæ  
inquisitionis officium.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

400. De modo iudic. proced. in causis fidei.

§. V.

De reo adorante dæmonem seu de lamiis,  
vulgò Bruxas.

- Qui adorat demonem, præter honorum confiscationem, alia pena incurrit.
  - Ad horum captiuorum liquidiores probations, quædum in aliis delictis requiruntur.
  - Si ipsi rei se detulerint, ad reconciliationem secretam admittantur.
  - Quando absoluto ad cancelliam, & abiuratio commissariis remittatur.

**S**l exhibet cultum dæmoni, ex affectu illum reverendi  
abstinet in intellectus errore, et hi hereticus non sit, quia  
tamen et verus idololatra, incurrit prater bonorum publicatio-  
nem, alias penas aduersis hereticos latas, & extrauag. Ioan.  
XXII, qui incipi. **S**uper illius **fœcula**, quamque ad verbum  
refert **Pagni direct.** inquisit. 2.9.43 pol. n. 43, etlo aliqui dicant  
vnu non esse receptam. **Q**uid si reveretur dæmonem ex menti  
vel auraria, vel ex alio affectu, supradictam penam excom-  
municationis non incurrit, quia non est verus idololatra. **Sanc.**  
**lib. in Decal. cap. 7. num. 10.**

<sup>2</sup> Ad horum caputram graffina indicia, & probations  
liquidiores, & clariores quam in aliis delictis requiri mor  
periculum falsoatis, quod experientia teles competunt est. Quo  
proper ex depositione praecisa complicitum, qui de aliquo testan  
tur ad fuisse in conuentu, & congregacione lamiarum adorantium  
demonum, ibique adorasse, non capitum reus, quia sapit per illuſſo  
nem demonum, aliqui probata virtutis in hoc conuento apparere  
videtur, cum tamen vere non apparet. Item sapit existimant  
lamias corporaliter appetere, cum solū in representatione adfici  
sic Farin. q.18 s. n.15. fine, & q.18 s. n.76. tert. sāmō si ex deposit.  
Quapropter nullum cum illorum depositione coetus simul de aliquo  
actu exteriori v. g. de nece aliecius hominis, vel aliquo anima  
lium, vel apud tellitum apparent aliqui vnguenti, & anima  
lia immunda, nempe bafones, & angues ex quibus vehemens pra  
sumptio delicti oratur, nunquam caputae traditur, iuxta quadam  
Madritianam instructionem, que est 15. & 20. circ. lamias,  
editam anno 1612. occasione cuiusdam actus publici Logronensi  
ciuitate celebrata, in quo plures condamnati sunt, & postea comp  
petunt plus fallaciam in condemnatione adfuisse, ob quas  
bona eorum, qui ibidem damnati sunt, fides addita non fuerit  
neque eorum sententia Ecclesiis fuerit affixa, & insuper recon  
ciliati, declarati fuerunt habiles equilibri Inquisitionis officio.

3 Si huiusmodi lamia lempas deuteris, & fassae fuerint  
de nonenti adorans, illigae creditiss, & a nostra fide vere & ex  
animo apostatae, ad reconciliationem admittuntur se ferent,  
iuxta practicam inquisitionis Hispaniaeque corum bona con-  
fisa, utneque habitus penitentialis eis imponitur, habentur in  
infractio[n]e Madiliana 14. edita anno 1613. Quod si haec post  
hanc abjuracionem relabuntur, et si de rigore iurius tanguo  
relapsi brachio faculari tradenda essent, nihilominus in His-  
pania iuxta infractionem supradictam, & alias inquisitionis Lo-  
gronensis remissa ad reconciliationem admittuntur bis, & ter. Si  
autem hi delinqüentes in minori atate, v. g. ante 12. vel 14.  
annos deliquerint, solum ad cautelam absoluuntur, cito in alius  
delictis; si fuerint dolci capaces absolutio absoluere condatur,  
juxta supradictam infractionem.

**4.** Verum si hi delinquentes, & spontaneè confitentes fateantur tantum adfussi: in consuetu- & congregatio laniarum adorantem dæmonem, alibique apostasia à fide, tunc ab solutio ad cautelam, & abiuratio commissariis remitti solet.

§. VI.

De Iudeis , Mauris , aliisque infidelibus non  
baptizatis.

- Si nostram fidem, & religionem directe offendant, iudicibus eis traducantur puniri.
  - Idem est, si contra nostram fidem, & suam delinquit.
  - Qui communice reputatur baptizatus, & aduersus nostram fidem delinquit, punitur.
  - Ad Inquisitorem simul cum ordinario puniendi sunt.

**A**licui videri posset hos nequamquam à iudeis fidei panis posse, quia sunt ex Ecclesiasticis: quod quidem solū verum est, quando aduersus itam legem, & non specialiter aduersus nostrā delinquit. At cùm sapientē religione offendat, iudicibus fidei sicut quis pertinet ilam custodire immaculatam, & à quibusvis contratis defendere subiecti sunt, ob hanc rationem colligunt haec potestas, ex contra Christianos de heret. in 6. & ex extra Greg. XI. incipiente, *Admodū dōlēter audiūmus*, & ex constitutio Greg. XIII. edita an. 1581, incipiente,

*Antiqua Iudaorum improbitas*, que referuntur à Pugia inter litteras Apostolicas, in fine direct. Quocirca si aliquis Iudeus, non baptizatus violat Ecclesias, sciamenem contemnit, & consider, blasphemias in Christum iactat, pro qualitate criminis puniri debet. Item si persuader Christianos, vt fidem abegint, & abegant recipit, & abcondit, fautorēque praefat hararet, ne ab Inquisitorib. capiantur, tanquam fautores hereticorum paventius est, p[ro]p[ri]e c[on]silii arbitria, suffigantios tricem. ex vij, pecunia, neeon[us] & alia atrociora, prout. Inquisitoribus vilium fuerit, etiam usque ad relaxacionem: sic habetur exp[re]sio superdicti decreter, & tradit Hippolyt. Mamilian. conf. crit. direct. §. 3. n. 4. lib. 2. Campig. in addit. ad Zanch. tr de harer. q. 9. n. 11. Rojas. tr de harer. t. p[ro]m. p[ro] 57. & seq. Farin. q. 17. §. 6. n. 12. Eymar. direct. 2. p. 94. per totam. & ibi Pugia com. 71. & com. 69. ver tertium ep[istola]. & seq. Azor. institut. moral. t. p[ro]lib. 8. c. 12. rubr. de obstinata luxuriorum perfidia, q. 12. & alij apud ipsos,

2 Maior difficultas est, si Iudeus & paganus in his, que sunt nostra, & sua fidei communia delinquit, an tunc, ab Inquisitoribus puniri possit? v.g. si neget Deum esse, damones adorare, immo-  
cer, & sacrificia eis offerat, qua in re, eti aliqui contrarium affl-  
ant, omnino dicendum est ab Inquisitoribus puniri posse, ne-  
de hac re lieet dubitare cum ex parte decimus sit in Gre. X. in  
dicta constitutione, incipiente, *Antiqua Iudaeorum iurisprudentia*,  
vbi recensentur causas, in quibus Inquisitoribus polluti audientur  
Iudeos, atque si infideli procedere. Et primo loco puniri est,  
de quo agimus per hanc verba: *Si quis Iudeus, aut infidelis in*  
*his, qui circa fidem cum illis nobis sunt communia velut Deum,*  
*vnam, acerum, omnipotentem, creatorem omnium visibilium,*  
*& invisibilium, & similia non esse afferunt; praedicauerit, vel*  
*privatum alicuius infundatur; Inquisitorum hareret prauitatis*  
*iudicio subiacebit, &c.* Ec ita notantur references supradictam  
constitutionem. Pugna 2. p. directa q. 46. com. 71. post prim. Farsim.  
q. 178. n. 14.6. 1. i. 1. p. 16.6. 6.2. 2. 12. Didac. Cantar. in sua q.  
etim. rubr. de hac c. i. n. 17.2. Ratio est, quia sic de iniquendo no-  
stram fidem oppugnare: & offendunt. Comperit ergo nudicibus  
fidei eam defendere, & ostentare punire, & metu effrontorum  
punitione audaciam aliorum repinere. Debet autem haec de-  
lictia in praesentia Christianorum fieri, ut se confessio male  
suo exemplo Christianos mouere, & illis non videant esse specialis  
offensio, & oppugnatio fidei, neque Losus defensionis Pugna  
dicit. ena 7. 1. p. s. ergo in fine. Omitto plures textus, & ratio-  
nes, quibus haec doctrina impugnari potest; quia illis semper  
satisfact plene Eymar. dicta q. 46. De forma autem abutendi  
hos errores, vide Pugnam superad. comm. 71. in fine.

3. Rursus contingere potest aliquem baptizatum non esse. At in communione hominum est maius sic reparantur inter Christianos mutuus est, qui quidem si aduersus nostram fidem delinquit, estis hereticus non sis, tanquam hereticus est panis, qui offendit religionem nostram quam exterius falem profiteretur: sic *Faust. q. 9.7. P.m. 1.35.* Simane, *catol. inf. iii. 31. r. de bar. n. 5. Azor. p. 1.6.8. 9.3. ver. 3. quares.* Et iuxta hanc doctrinam Cæsaragui et anno 1619 quidam Mautius, qui aduersus nostram fidem delinquit, recentie latuit est; etiam si allegant baptismatum non esse, in eius confirmationem in libro fuit photichus non fuit inventus scriptus.

4 Denique aduertere quoties hi Iudei, & infideles punienti sunt, ab Inquisitore sicut cum ordinario puniri debet, neque posse unum sine alio, iuxta Clem. §. duro de har. sic Squallentibus tracta de fide, cathol. c. 46 ad fin. Legitur a p. dicit 9 44 lib<sup>m</sup> 9 in medio, vers. illud hic non est omittendum. Farin. q. 178 m. 147

§. VII

De factioribus hæreticorum impedientibus & visitantibus S. Inquisitionis officium.

- 1 Examinari debet, an fautor sis factius heretico quia talis an quatenus amicus, vel consanguineus.
  - 2 Idem est de impediente officium inquisitionis.
  - 3 Quia iure sibi imposita, & qua ratione contingit sanctum Officium impedire.
  - 4 Virgans officium inquisitionis ab Inquisitoribus puniri pro qualitate causa.

**E**xacte investigandum est, an falso praetensis sit har-  
esis, quatenus tales sunt, an ioliū quatenus sunt con-  
sanguinei, vel amici: nam in vno cafo contrahunt penas fa-  
toribus impositas, videlicet excommunicationem, & alias at-  
trito iudicio impoundandas, pro qualitate criminis, & legeri pene-  
tiae, trismis, fustigations, & fumitum, & de leui abutant.  
In alio autem cafo a supradictis cens excludantur, ut etiam d-  
iximus, cum de his suscepimus in fide lesermonem institutum. M-  
dos cognoscendi, qui fatores hareticorum sunt, recensent  
Ephesiens quaf. 182. num 10. Perga direct... p.9.53 commun. 78.  
vers. secundū, & seqz.

Tract. IV. Disp. IX. Punct. XVI. §. VIII. 40

<sup>3</sup> Idem quod dictum est de fautoribus; dicendum est de impedientibus inquisitionis officium; verè enim hæreticorum fautores sunt, & de hæresi suscipit, & gratijs delinquent qui bullam alios fautoribus, & sic gratijs puniendi sunt.

<sup>4</sup> Quapropter ex constitutione Innoc. IV. edita anno 1252, & Clem. V. edita anno 1265, vitaque incipiente. *Ad extirpanda,* quaque referat Perga, inter litteras Apostolicas, *& in direct. . . p. 52. 53. 57. 7.* Qui hæreticum capum de manibus nullius cri-  
pere anulus fuerit, vel impeditur ne capiatur, vel aliquo modo  
nullum, consilium, vel fauorem ad liberandum praestiterit, sive id  
fauit vi, & animis, sive clamoribus, & montionibus, quibus au-  
dient fugit delinquens, perpetuo relegatur cum publicatione bo-  
norum. At huius delicto Plus V. in quadam sua constitutione edic-  
ta anno 1569, incipiente. *Si de protengendis, & præcedentibus con-  
stitutione pecunias mortis, & confusione bonorum, ac reliquas  
penas, quibus res latet mafefatis humanae afficiuntur,*

*Italiæ, de adulter. autb. inceſtas, Cod. de iniuſis nupt. c. nuper,  
de bigamis, & notauit Anton. Gomez leg. 80. Tauri n. 30 Alberti-  
nus, de agnſcend. aſſerſt. cathol. q. 2.3. n. 10. Farinacius alios te-  
xens, q. 1.40. vbi de delictis canis, m. 25. Quocire reus, ut  
effugia hoc iudicium, probate: teneat ignoranter! processu  
qua ignorantia non probatur, ex eo quod nullum tempore con-  
iux prima abfens fuerit; quia insuper debet probare certum nun-  
tium accepisse de illius abfita, iuxta text. in e. prefatim, de  
ſponsatibus, vel probare tenuerit premium matrimonii nullum  
fuisse, & quoq[ue] hoc probet, Inquisitorum iudicis subditur ob hæresiſ ſuſpicionem: nullitate autem probata cefſat iudicior-  
& succedit Episcopus, qui ſic contrahentem debet punire,  
iuxta textum in e. cœm in Apoſtolica, de ſponsalib. co. quod abſ-  
que declaratione Ecclesiæ nullatius priors matrimonii, i. auctor  
fuerit (ſeundum contrahente), ſic notauit Farinacius de hæreſi,  
quæ, 172. n. 72.*

*quæst. 172. n. 72.*  
2. Peccatum criminis arbitria est in Italia; aliusque locis  
abiuantur de vehementi; ut testatur Pegna *dictio comm.* 81. *post*  
*medium*, *versio de eo*, Farinac. *de heresi*, q. 178. num. 68. *fine*.  
At in Hispania de leui tantum abiuantur; & si plebei sint, *flagel-*  
*lis* cedantur, & quinquecentum tricembus addicuntur: si nobiles,  
aliis peccatis pecuniaris, exilioe damnantur. *Sinianas cathol.*  
*instit.* tit. 40. num. 6. *Ep. in enchyrid. tit.* 12. n. 6. Farinac. q. 178.  
num. 74.

Adiutor tamen si hic delinqiens antequam testificarius sit, se ipsum iniquitibus detulit, & crimen manifestat, mitius esse punientum. Putare facit primo in carcereb secretis recludendum non esse, dum eius causa agitur, sed in aliqua particulari domo, ut Composito obseruantur. Vidi. Secundò exsistimare, etiam si picebus sit, flagellis non debet casti, sed exilio, aliquaque pena pecuniaria condemnari. Et idem est dicendum de eo, quia aliqua apparente ratio ducta de morte prioris coniugis, probat lectum matrimonium contraxisse.

g., proca. secundum mattheum continetur.  
3 Secundo adiecto supradicta tam in viro ducente vxorem  
quia in uxore ducente vitum procedere, sic Simanc. *cathol.*  
*in ist. fol. 40. n. 5. Farin. q. 178. n. 73.*  
4 Ad huiusmodi crimen reduci potest, si religiosus sue laicis sit, siue clericus ducat vxorem : punitur enim ab inquisitoribus  
caecum ponita quia binas nuptias contrahens, & grauoribus  
dui sponso grauoreno Lutherane heres. *Canteca quæst. crim.*  
*de heret. n. 70. fol. 71. fol. 431.*

## §. IX.

De reo non Sacerdote Missam celebrante, aut aliud sacramentum ministrante.

- 1 *Hic est de heresi suspectus.*
  - 2 *Pena mortis pluribus in locis punitur , aliis vero , ut in Hispania arbitraria pena.*

**H**unc de hæc suspectum, nemini esse potest dubium, ac proinde inquisitor iuridictione subiectum, committit enim crimen falsi in re graffitaria, vlapsum officium, & iuridictionem a se profusa alienam, sic Bernard. Diaz *præf. crim. e. 12. n. 3.* & ibi Salzedo alias adducens Menoch. *de arbitr. lib. 2. cap. 23. n. 13. & 14.* Solum potest esse aliqua dubitatio, si quis ex intentione ludendi, vel irritandi hac facienda ministraret, & talis intentio omnibus adstantibus pauciter; quia non videtur puniendus, tam alatene, facieque iuridictionis vlaputor, quam vt irritor.

2 Sed qua pena puniendis is fit?  
Respondeo pena mortis puniendis esse; ac proinde brachio  
faculari tradendum, vbi cumque recepta sint cōstitutiones Pontificie.  
Nam si delinquenti penam mortis esse imponendam  
statuit. Paul. IV. in sua cōstitutione edita 20. Maij anno 1557 &  
in alia edita 17. Februario anni 1559 quantum mentionem fa-  
cere iudiciale inquisitoribus, sive ordinib[us] celebrantes f. mibi 475.  
Salzedo supr. Idem statuit Clem. VIII. in sua cōstitutione edita  
1. Decembri anno 1601. incipiente. Et si alias, cuius memori  
Farin. 9.19. n. 39. Er merito hac pena puniri debet; quia  
est nefas omnino grauissimum, quale antiqui Pontifices qua-  
quam committendum praeulerunt, & forte ob eandem cau-  
san hinc criminis penam non statuerunt, ut dicit Bernard. Diaz  
prat. diu. c. 1. in princ. Sed cum his temporibus malitia ho-  
mnia[m] creuerit, & in omne malum, scilicet que propendant, ali-  
qua pena gravi coerenter iustificare fuerit. Dixi penam mortis  
hinc criminis imponendam esse, vbi constitutiones Pontificie  
recepimus; quod dixi, quia in Inquisitionibus Hispaniarum video  
supradictas Bullas quod relaxationem cutis faculari ob huius-  
modi crimen receptas non esse; ac proinde solum pecna arbitria-  
ria sic delinquentem esse puniendum, sic Bernard. Diaz. *allegato*  
*loco*, & Menoch. supr. *cau* 320. *num* 14. Hac autem pena  
arbitriaria regulariter est in actu publico, abiutare de levi, fla-  
gellis ced., & tristibus addici, & ab ordinibus perpetuo priuati.  
Aliquando haec pena minuitur, & in exiliu, & pecunia con-  
seruitur, tuncsi delinquens nobilis sit, neque in actu fuit specialis  
malitia.